
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA

N. 2 dell O febbraio 2022

OGGETTO: Approvazione del "Regolamento provvisorio e transitorio per il
funzionamento della Conferenza Metropolitana".

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la legge regionale 4 agosto 2015, n.15 e successive modificazioni, recante
"Disposizioni in materia di Liberi Consorzi comunali e Città Metropolitane" e in
particolare l'ari 51, come sostituito dall'ari 1, commal, lettera b) della legge regionale
18 dicembre 2021 n.31, il quale prevede tra l'altro, che "le funzioni del Consiglio del
libero Consorzio comunale di cui al comma 2 dell'articolo 7 bis e quelle del Consiglio
Metropolitano di cui al comma 2 dell'articolo 14 bis sono svolte, rispettivamente,
dall'Assemblea del Libero Consorzio Comunale e dalla Conferenza Metropolitana, le
quali assumono temporaneamente il ruolo di organi di indirizzo politico e di controllo
dell'ente di area vasta"',
VISTA la legge regionale 18 dicembre 2021, n.31, pubblicata sul S.O. n.1 alla G.U.R.S.,
parte I, n.59 del 24.12.2021, recante "Rinvio delle elezioni degli organi degli enti di area
vasta", con particolare riguardo al comma 4, dell'alt. 1, che dispone:" Le Assemblee dei
liberi Consorzi Comunali e le Conferenze Metropolitane, qualora non già costituite, si
insediano entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge"]
VISTO l'art.1, comma 1 lettera b) della L.R. n.31 del 18 dicembre 2021 che dispone
"l'Assemblea del Libero Consorzio Comunale e la Conferenza Metropolitana adottano
un regolamento provvisorio che stabilisce le maggioranze per le deliberazioni, sulla
base di criteri di ponderazione in relazione alla popolazione dei comuni appartenenti
all'ente di area vasta"
CHE con Decreto Assessoriale n.17/S.3/2022 del 21.01.2022, è stato nominato lo
scrivente Commissario ad acta in sostituzione del Sindaco Metropolitano presso la
Città Metropolitana di Messina, al fine di dare corso alla convocazione della
Conferenza Metropolitana;
CHE con Decreto Assessoriale n.19/S.3/2022, i poteri dello scrivente Commissario ad
acta sono stati estesi per l'adozione dello schema di Regolamento provvisorio da
sottoporre alla Conferenza Metropolitana per la sua approvazione;
CHE in data 27/01/2022 il sottoscritto Commissario ad acta si è insediato negli
adempimenti connessi e/o consequenziali
CHE, stante l'assoluta urgenza di dare esecuzione al disposto normativo e consentire il
regolare insediamento della Conferenza Metropolitana ha provveduto alla



convocazione della stessa per il giorno 10 febbraio 2022;
CHE con Decreto Commissariale n. 1 del 27.01.2022 è stato approvato lo schema di
"Regolamento provvisorio e transitorio per il funzionamento della Conferenza
Metropolitana;
CHE lo stesso è stato inviato, unitamente alla convocazione, ai 108 Sindaci
componenti la Conferenza;
CONSIDERATO che, pur regolarmente convocati i 108 Sindaci dei comuni del territorio
della Città Metropolitana di Messina, non si è raggiunto il numero legale per la validità
della seduta, né nella prima né nella seconda convocazione previste;
TENUTO CONTO dell'assoluta necessità ed urgenza di dare funzionalità all'Organo ed
in considerazione del termine di approvazione previsto dalla L.R. 31 del 18.12.2021
fissato in giorni 30 dalla pubblicazione sulla GURS, avvenuta su suppl. ord. N. 1 GURS
n. 59 del 24.12.2021;
PRESO ATTO dell'impossibilità dell'insediamento della Conferenza Metropolitana, e
della conseguente mancata approvazione del regolamento relativo al funzionamento
della stessa, il sottoscritto Commissario ad acta procede ai sensi dell'ari. 1 del predetto
Decreto Assessoriale n.19 del 25.01.2022, a provvedere, in via sostituitva;
RITENUTO di dover procedere con l'approvazione del Regolamento in via sostitutiva,
ai sensi del Decreto Assessoriale n. 19 del 25.01.2022;
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica da parte del Segretario Generale Aw. Maria
Angela Caponetti

DECRETA

APPROVARE l'allegato "Regolamento provvisorio e transitorio per il funzionamento
della Conferenza Metropolitana", che fa parte integrante e sostanziale del presente
atto.
TRASMETTERE il presente decreto ai 108 componenti la Conferenza Metropolitana e
all'Assessorato Regionale delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica;
DARE ATTO che il presente decreto sarà pubblicato nell'Albo pretorio e sul sito
istituzionale della Città Metropolitana di Messina nella sezione "Conferenza
Metropolitana".

Messina 1 O FEB 2022

IL COMMISSARI
Dr. Angel



OGGETTO: Approvazione del Regolamento provvisorio e transitorio per il funzionamento
della Conferenza Metropolitana

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica del presente decreto commissariale.

Messina,

Si dichiara che il presente decreto commissariale non comporta rifless airetti o indiretti sulla

situazione economico-finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità

contabile

Messina, J0 .

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n° 30/2000 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina,

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE

Ai sensi del D.Lgs n° 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina,

IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE


